重庆茂航汽车租赁有限公司

2023年“10.22”一般道路交通事故调查报告

2023年10月22日，江津区西湖镇境内发生一起车辆侧翻事故，1人受伤。

按照《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国道路交通安全法》《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）和《重庆市安全生产条例》《重庆市江津区人民政府关于授权重庆市江津区应急管理局牵头生产安全事故调查处理相关事宜的通知》（江津府〔2022〕160号）等规定，成立了江津区2023年“10.22”一般道路交通事故调查组，调查组由区应急局局长易启宏任组长，区应急管理综合行政执法支队支队长王春任副组长，区应急局、区公安局、区交通局、区总工会、西湖镇人民政府等部门和单位为成员单位，全面负责事故调查工作。

调查组通过现场勘查、技术分析、调查取证、综合分析，查明了事故发生的经过和原因，认定了事故的性质及责任，提出了处理建议和事故整改防范措施。现将有关情况报告如下。

一、案件来源

2023年12月11日，区公安局交巡警支队向区应急局移交渝AD5XXX大型普通客车2023年“10.22”交通事故有关资料，根据重庆市安全生产监督管理局、重庆市公安局交通管理局《关于规范道路运输生产安全事故调查处理工作的通知》的规定，区应急局立案介入调查。

二、事故经过、救援与伤亡人员等情况

（一）事故经过及救援情况。

10月22日11时40分许，尹X驾驶载有19名乘车人（包括驾驶员共20人）的渝AD5XXX大型普通客车，沿西湖镇乡村路从西湖大桥往西湖镇关胜村方向行驶，行驶至重庆市江津区西湖镇408乡道百燕村黄土坎路段时，车辆驶出公路右侧发生侧翻，造成渝AD5XXX大型普通客车乘坐人李绍珍受伤，以及花椒树和车辆受损。

（二）受伤人员情况。

李XXX，乘车人，女，79岁，汉族，户籍地：重庆市巴南区李家沱街道XXXX街XX号X－X，身份证号码：513022XXXXXXXXXX22。伤情：腰椎压缩性骨折（L1）、胸椎压缩性骨折（T9、12），住院30天，2023年11月24日已出院。。

（三）直接经济损失。

截至目前，本次事故造成直接经济损失包括医疗费用、车辆维修费用在内约为5万元。

三、事故应急处置

2023年10月22日11点11分，西湖镇卫生院接到江津区120调度，赓即向西湖镇值班室报告事故信息，西湖镇值班领导及时调度西湖消防队、百燕村、关胜村赶往事故现场，向区委办公室、区政府办公室、区应急局进行了电话报告，并前往事故现场指挥救援。处置过程中，西湖卫生院、贾嗣卫生院将疑似伤者送往江津区中心医院；西湖派出所到达现场维护交通秩序、保护事故现场；区公安局交巡警支队勤务七大队对事故现场进行了初步调查；西湖消防队对事故现场进行后续处置；百燕村、关胜村村干部对乘车人员及时进行安抚。

四、事故现场勘察情况

（一）车勘：渝AD5XXX大型普通客车其前保险杠变形，前面罩变形，前风挡玻璃破碎，右侧车身变形具有刮擦痕迹，右侧车窗玻璃破碎，后风挡玻璃破碎，右侧车门脱落，左侧车身前、后轮位置变形。

（二）事故现场道路环境：无影响视线或行驶的障碍物，无道路交通标志，无道路交通标线，无中央隔离设施，无路侧防护设施，路面材料为水泥，路面完好，路宽5.8米，双向单车道。

（三）事故路段航拍、勘查：现场弯道路段往关胜方向为上坡，纵向坡度约3.8～7.5%，超高横坡度（往内弯方向倾斜）约为0.9～7%；现场弯道外的土坡为下坡，坡度约24.9%；现场路段往关胜方向为左转变弯道，弯道半径R约为14.6m，大客车车轮胎痕迹与其驶出道路位置的切线夹角约26度；现场弯道位置可见明显大客车双侧轮胎痕迹，且在其冲出道路边缘后并未立即发生侧翻，而是在土坡上留下了明显的双侧轮胎压印及车辙，在土破上进行一段距离后至约1.1米高的土坎才发生侧翻。
五、道路情况

事故地点江津区西湖镇百燕村黄土坎，属于408乡村道路。2020年，西湖镇对该道路进行加宽改造，全线原有路面4.5米加宽为5.5米，起于西湖大桥南桥头，止于关胜村下场口村委会办公室，全长14.374公里，由西湖镇百燕村和关胜村负责该公路管理和养护工作。按照《交通运输部关于印发〈农村道路旅客运输班线通行条件审核规则〉的通知》（交运发（2014）258号）要求，该道路属于单车道四级公路，可通行车长不超过6米的营运客车，根据《重庆市江津区交通委员会关于李市镇李洞路等64路段公路通行客车安全条件验收的会议纪要》（津交委纪〔2013〕8号）要求，该道路开行客运班车的限投放19座（含）以下客运班车。

六、司法鉴定意见

（一）痕迹物证司法鉴定意见（渝安心鉴〔2023〕痕迹鉴字第818号）：依据事故现场航拍、勘查和测量及理论计算结果可得：事发时渝AD5XXX大型普通客车朝关胜方向行驶至事故现场弯道左转弯，驾驶员虽采取了制动措施，但车速过快导致了其冲出道路，并最终发生侧翻。

（二）行驶速度司法鉴定意见（渝安心鉴〔2023〕车速鉴字第817号）：事发时渝AD5XXX大型普通客车在制动痕迹起始处的行驶速度不低于54km/h。

（三）行驶、传动、转向和制度系统的安全技术性能司法鉴定意见（渝安心鉴〔2023〕车检鉴字第2108号）：渝AD5XXX大型普通客车行驶、传动和转向系统性能有效，制动系统中制动灯开关处漏气未能满足GB7258－2017《机动车运行安全技术条件》第7.2.1条的要求。

七、涉事相关方情况

（一）事故车辆渝AD5XXX。类型：大型普通客车；所有人：重庆茂航汽车租赁有限公司；使用性质：非营运；核定载人数：39人，外廓尺寸8949×2450×3365mm。

（二）重庆茂航汽车租赁有限公司，类型为有限责任公司（自然人独资），法定代表人彭飞，工商注册住所重庆市巴南区界石镇腊梅路109号，实际无办公场所，统一社会信用代码91500XXXXXXXXXXXXX，营业执照上确定经营范围：汽车租赁（不得从事出租客运和道路客货运输经营）；汽车美容；销售：汽车、汽车零部件、日用百货、五金交电、建筑材料、装饰材料（以上均不含化学危险品）；二手车买卖；人力装卸搬运服务；包装设计；货运信息咨询；货运代理；停车场服务；代办车辆保险、上户、过户、年审手续、婚庆策划；为非运营车辆提供代驾服务。据调查，该公司名下共有五台车辆：渝AD5XXX，核载39人，行驶证登记使用性质非营运；渝AD5XXX，核载39人，行驶证登记使用性质非营运；渝AD3XXX，核载55人，行驶证登记使用性质非营运；渝AZ7XXX，核载49人，行驶证登记使用性质租赁；渝AZ7XXX，核载49人，行驶证登记使用性质租赁。

（三）尹江，本次事故中渝AD5XXX大型普通客车驾驶员，身份证号5001131XXXXXXXXXX3X，户籍地：重庆市巴南区界石镇海棠村岩口组50号，准驾车型A1，A2，D，具有道路运输从业人员从业资格证（证号5001131XXXXXXXXXX3X，准驾车型A1，A2，D）。经查，尹江与彭飞是熟人关系，无工作单位，无固定工作，因其有驾驶证，平时应人之需，偶尔跑跑驾驶业务。

（四）李仕红，用车人，身份证号513022XXXXXXXXXX29，联系地址：巴南区李家沱街道办事处XXXXX号XX幢－X－X。

（五）运输事由：因江津区西湖镇百燕村杨尚惠10月22日举办70岁生日酒席，杨尚惠的儿媳李仕红邀约巴南区李家沱的亲朋好友一起参加祝寿活动。李仕红要求彭飞的车帮忙跑一趟，10月18日，彭飞电话联系尹江驾驶AD5XXX出一趟车，10月22日上午8：30许，尹江驾驶AD5XXX驾驶的渝AD5XXX到巴南区李家沱接到19名乘车人，然后出发经江津区西湖大桥沿西湖镇408乡道往关胜村方向行驶。据调查，本次运输，未收取运输费用，不存在非法营运行为。

八、事故发生的原因分析和事故性质

尹江驾驶机动车未遵守道路交通安全法律、法规的规定，未按照操作规范安全驾驶、文明驾驶，且在道路上行驶超过规定时速，是导致本次事故发生的全部原因力。尹江违反了《道路交通安全法》第二十二条第一款“机动车驾驶人应当遵守道路交通安全法律、法规的规定，按照操作规范安全驾驶、文明驾驶”和第四十二条第一款“机动车上道路行驶，不得超过限速标志标明的最高时速。在没有限速标志的路段，应保持安全车速”之规定，是导致本次事故的全部过错（重庆市江津区公安局交通巡逻警察支队公路巡逻民警七大队道路交通事故认定书第501600120230000350号）

鉴于本次运输，未收取运输费用，不存在非法营运行为，不存在安全生产法范畴的生产经营行为，调查组认定本次事故是一起道路交通事故。

九、相关单位履职情况

西长公路加宽改造项目于2018年10月18日立项，2019年4月签订施工合同，2019年9月完工。2020年3月26日，项目交（竣）工验收。西长公路沿线设置有限速提示牌、转弯提示牌、谨慎慢行提示牌、减速带、凸透镜等大量安全标识。该条线路主要涉及2个劝导站，分别是百燕劝导站、关胜劝导站。10月22日10点50分左右劝导员对尹江（500113XXXXXXXXXX3X）驾驶的渝AD5XXX车辆进行了劝导，提醒了车辆慢行。

西湖镇将农村公路安全管理纳入了议事日程，2023年度共开展道路安全风险研判会3次，镇党委会和行政办公会研究交通安全工作17次，召开道路安全联席会10次，召开交通安全工作例会10次，主要领导带头检查道路安全29次，分管领导带头检查道路安全65次。

西湖镇积极开展道路安全检查，2023年以来，共开展路检路查118次、驻站检查106次，检查车辆9417辆，摩托车劝导4643次，处理569起交通违法行为，交通罚款11340元。

西湖镇开展了隐患排查整治工作，对百燕场镇加装防撞桩和安全警示标志，对下河坝社区上方200处安装测速仪一台，西湖场镇安装警示桩155根，仁西路安装警示标志6块，安装减速带6处，实施农村公路安全隐患整治及排危10余处（投入资金约110万元），清理道路坍方30余处，在7处漫水桥路段安装了警示标志。

十、处理建议

（一）重庆茂航汽车租赁有限公司，未办理客车租赁备案行为由江津区交通局移交注册地巴南区交通部门进行调查处理。

（二）重庆茂航汽车租赁有限公司，未组织制定并实施本单位安全生产规章制度、未组织建立并落实安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防工作机制、未组织制定并实施本单位的安全生产事故应急救援预案，由江津区应急局移交注册地巴南区应急管理局进行调查处理。

（三）西湖镇人民政府，要严格落实江津区安全生产委员会道路交通安全办公室关于消除Y408乡道安全隐患的函（津道安〔2023〕85号、津道安〔2023〕90号），制定整改方案，精准整改，保证整改到位，并由江津区安全生产委员会道路交通安全办公室督办。

（四）西湖镇人民政府，向江津区安全生产委员会写出书面检查，并且要进一步加大风险识别、研判，要综合考虑西长公路公路条件、交通条件、气象和环境条件等等因素，根据各种交通标志和标线的功能、驾驶人的行为特征和交通管理的需要，进一步完善安全警示标志，增设危险路段防护栏杆，尤其要在禁止各类或某类机动车驶入路段的所有入口处醒目位置增设禁止或限制通行的禁令标志。

十一、事故防范措施和建议

（一）坚持路面执法和源头管理结合，加大路面执法力度，从重处理违法行为，大力整治农道路交通秩序，不断改善农村道路通行条件，强化源头管理，最大限度消退道路交通事故隐患。

（二）深化交通平安宣传，针对农村群众受教化程度和法律意识相对较低的情况，开展形式多样、通俗易懂的交通平安宣传活动，增强交通平安工作群众基础。

江津区2023年“10.22”一般道路交通事故调查组

2024年1月2日

（此件公开发布）
― 2 ―
― 1 ―